



Nuuk 4. februar 2016

I medfør af § 37 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

- 1. Kan Naalakkersuisut garantere, at deltagerne i de studieforbereende kurser, det såkaldte GU Pilot-projekt, og som bliver færdige til sommer i 2016, og som pga. af boligmanglen ikke kommer ind på de ansøgte uddannelser på eksempelvis Ilinniarfissuaq eller andre videregående uddannelser i år, kan reansøge om en plads til næste år?**
- 2. Vil det ikke være spild af penge hvis en ansøger som ikke har fået en plads i år, heller ikke bliver optaget til næste år?**
- 3. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at give de personer som er fyldt 23 år, og som endnu ikke har en studentereksamen, men gerne vil have en videregående uddannelse, mulighed for at tage en uddannelse? Ud over GU.**
- 4. Har Naalakkersuisoq planer om at genstarte den studieforbereende uddannelse HF, som i sin tid var mulig?**
  - A. Hvis ja, så hvornår?**
  - B. Hvis nej, hvorfor?**

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

### **Begrundelse**

Som bekendt bliver de studieforbereende kurser, det såkaldte GU Pilot-projekt, og som var beregnet til de som var fyldt 23 år og fandt sted i GUX i Nuuk og GUX i Aasiaat, stoppet fra sommeren 2016.

Og som bekendt har Ilinniarfissuaq og Ilisimatusarfik oplyst, at de vil skærpe optagelseskravene. Som en følge af de skærpede krav, vil de som nu går på GU Pilot-projektet, og såfremt de ikke bliver optaget i år, ikke kunne gøre sig håb om at blive optaget på uddannelserne til næste år.

Som bekendt er der heldigvis en stigning af antallet af de personer på over 23 årige, som har en erhvervsuddannelse, men gerne vil tage en videregående uddannelse. Da læring foregår hele livet igennem, kan de i høj grad have nytte af deres uddannelser og deres erhvervs erfaringer i det videre uddannelsesforløb.

GU er en tre-årig gymnasial uddannelse som er beregnet til unge på 16-18 år.

Så derfor er det ikke hensigtsmæssigt at de som er over 23 år, og som har erhvervs erfaring, skal gå sammen med de unge på den tre-årige gymnasiale uddannelse. Det som vil passe bedst til denne gruppe kunne måske være en to-årig forberedende uddannelse, på dansk kaldet HF.

Vi vægter en højnelse af uddannelsesniveaue og vort land har brug for de uddannede. Så derfor er der ud over GU behov for en studieforbereende uddannelse til de voksne som gerne vil have en videregående uddannelse.

Ved at fjerne GU-Pilot uddannelsen kommer vi til at mangle en mulighed for at videreudanne sig som voksen. Så derfor spørger jeg Naalakkersuisut, om hvilke planer de har for at give de voksne muligheder for at tage en uddannelse, udover GU.

Med denne begrundelse sender jeg hermed mine spørgsmål.

Og jeg ønsker at spørgsmålene må blive besvaret indenfor 10 arbejdsdage.